
Ano 2015, Edição n.º 3196 - Crato (CE), Terça-feira 12 de Maio de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3196 - Crato (CE), Terça-feira 12 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATO N° 2015.05.05.1
CONTRATO N° 2015.05.05.1– Pregão Presencial nº 2014.07.03.1. Objeto: LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS PARA A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.948,80 (um mil novecentos e quarenta e 
oito reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária 2015.04.122.0002.2.009. Elemento de despesas 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, representada pelo Sr. LUIZ CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA e do outro 
lado a empresa ALUCOM LTDA EPP, representada pelo Sr. ANTÔNIO SIMÕES PAIVA FILHO. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 
05 de maio de 2015. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2015.04.29.2. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de junho de 
2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
SUPERVISÃO E CONTROLE TECNOLÓGICO DAS OBRAS DO PROJETO BÁSICO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA E DO PROJETO BÁSICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DO CRATO NO ESTADO DO CEARA – 1º ETAPA – 
ETE GRANGEIRO, SB09, SB10, SB11 E SB12, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSOS N.º 0424378-20/2014 E 0424433-92/2014/ MINISTÉRIO 
DAS CIDADES/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 12 de maio de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.04.24.1 – O Pregoeiro 
do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de maio de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 12 de maio de 2015. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.05.06.1 – EXCLUSIVO 
ÀS ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de maio de 2015 às 08:00 horas, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ARTESANATO PARA O CAPS ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 
horas. Crato/CE, 12 de maio de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.04.24.2 – COM COTA PARA AS ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados 
que, neste dia 26 de maio de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



AS NECESSIDADES DO CAPS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 12 de maio de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.04.22.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de junho de 2015 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
784095/2013/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 12 de maio de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.04.22.2. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de junho de 2015 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 790567/2013/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 12 de maio de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.04.27.2. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 01 de junho de 2015 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
URBANIZAÇÃO DE VIA PÚBLICA, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSSO Nº 789906/2013/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 12 de maio de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

DECRETO

DECRETO Nº 1105001/2015.
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2015.
EMENTA: “Convoca a I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e adota Outras Providências.”
O Prefeito Municipal do Crato do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará - CONSEA, 
CONSIDERANDO o Decreto Presidencial Nº 8.416, de 05 de março de 2015, que convoca e intitula a V Conferência Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional “Comida de verdade no campo e na cidade: por direitos e soberania alimentar”; 
DECRETA:
Art. 1º. Fica convocada a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, a realizar-se no dia 13 de maio de 2015, no 
Auditório da OAB – Subseção Crato, com o fim de analisar, propor e deliberar, com base na avaliação local, as diretrizes para a Segurança Alimentar e 
Nutricional, reconhecendo a corresponsabilidade de cada ente federado. 
Art. 2º. A I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, abordará os seguintes eixos: 
I – Comida de verdade: avanços e obstáculos para a conquista da alimentação adequada e saudável e da Soberania Alimentar; 
II – Dinâmicas em curso, escolhas estratégicas e alcances da política pública; 
III – Fortalecimento do SISAN. 
Art. 3º. Fica instituída a Comissão Organizadora, coordenada pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para a organização da I 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. 
Art. 4º. As despesas com a realização da I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, correrão por conta dos recursos orçamentários 
próprios da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 11 de maio de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 013/2015
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2015.
EMENTA: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar em face do servidor que indica e adotam outras providencias;
Considerando o memorando nº 062/2015 GMC do dia 04/05/2015, expedido pelo Comandante da Guarda Municipal;
O Corregedor Geral da Guarda Municipal com fulcro no arts. 130, 131 e 132 da lei nº 2.867 de 29 de maio de 2013 (Estatuto da Guarda Municipal), 
RESOLVE:
Art.1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD Nº 013/2015 pelo rito ordinário em face do servidor ANTONIO ROBSON RIBEIRO BASTOS, 
CPF nº 140.209.473-68, para apuração de suposto cometimento de infrações disciplinares, tipificadas no Art. 57, I e II da Lei 2.867/2013 (I - faltar 
injustificadamente ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos; II - faltar ao serviço, sem justa causa, por mais de 60 (sessenta) dias interpolados 
durante o ano); 
Art.2º. O Processo Administrativo supramencionado será acompanhado e processado pela Comissão Processante Permanente devidamente nomeada nos 
termos da Lei.
____________________________________
CARLOS FELIPE TORRES DE BRITO
Corregedor Geral da Guarda Municipal

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



___________________________________
CÍCERO LUIZ GONÇALVES BEZERRA
Membro da Comissão Processante 
_________________________________
CHARLES GALDINO RODRIGUES
Membro da Comissão Processante 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011304/2015-SMS
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Ilauany Martins Rodrigues, para realização de exame marcado para o dia 14 de Abril de 2015, às 07:00 da manhã 
no Hospital de Infantil Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF:045.921.243-59
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:13/14 de Abrilde 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em13 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011604/2015-SMS
CRATO/CE, 16DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente David Ruam da Silva Bezerra, para realização de consulta marcada para o dia 17 de Abril de 2015, às 07:00 da 
manhã, no Hospital Infantil Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Fernando Bezerra Correia
CPF:650.841.523-91
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:16/17 de Abrilde 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em16 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012404/2015-SMS
CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião da Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação e Saúde e Plenária Popular de Conselheiros da CRES de 
Fortaleza, que acontecerá nos dias 28 e 29 de Abril de 2015, das 08:00 às 17:00, no auditório do CESAU, em Fortaleza-CE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:28 e 29 de Abrilde 2015
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em24 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012904/2015-SMS
CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF:867.376.783-00
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período:29/30 de Abril de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 29 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0013004/2015-SMS
CRATO/CE, 30 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Câmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização da Assistência no SUS/CE– CANOAS, no dia 04 de maio de 
2015, das 08:00 às 12:00, e participar da Reunião do GT da 7ª Conferência Estadual de Saúde 2015, no dia 05 de maio de 2015, ambas as reuniões será no 
auditório do CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:04 e 05 de Maiode 2015
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em30 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



PORTARIA Nº 0022404/2015-SMS
CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Gessiano Dias de Oliveira
CPF:044.141.593-85
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:26/27 de Abrilde 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em24 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022904/2015-SMS
CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF:045.921.243-59
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:29/30 de Abril de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em29 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031704/2015-SMS
CRATO/CE, 17 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente Maria de Fátima Pereira Alves, após receber alta médica, onde necessita retornar ao 
seu município de origem, para cuidados de familiares, a mesma encontrava-se internada na Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG.
Nome: Ivany de Brito Lima
CPF:308.081.383-91
Cargo:Auxiliar de Enfermagem
Lotação: SAMU
Destino: Minas Gerais x Crato
Período:22/24 de Abrilde 2015
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em17 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032404/2015-SMS
CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva
CPF:649.633.733-00
Cargo:Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período:26/27 de Abrilde 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em24 de Abril de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0805004/2015-GP
CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2015.
Ementa: Nomeia os membros da Comissão Municipal para organização dos trabalhos de elaboração do Plano Municipal de Ações Estratégicas de Mobilização 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Municipal para organização dos trabalhos de elaboração do Plano Municipal de Ações Estratégicas de Mobilização 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil, cuja composição será a seguinte:
a) Titular – MARIA ADRIANA LACERDA PARENTE, tendo como suplente FRANCISCO EUGÊNIO DA SILVA, representando a Secretaria Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Social;
b) Titular – ANA MARIA PINHEIRO NICODEMOS, tendo como suplente MARIA ADRIANA VIEIRA FERNANDES, representando a Secretaria 
Municipal de Educação;
c) Titular – ROSA MARIA MADEIRA COELHO DE ALENCAR, tendo como suplente NAYANNE MAIA ROLIM, representando a Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º. A Comissão Municipal contará com o suporte técnico e administrativo da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.
Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagirão ao dia 24 (vinte e quatro) de abril de 2015 (dois mil e quinze).
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 08 de maio de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0805005/2015-GP
CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2015.
EMENTA: Institui a Comissão Organizadora do Plano Municipal de Educação – PME, para o decênio 2015/2025 e adota outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art.1º. Instituir a Comissão Organizadora com a finalidade de elaborar o Plano Municipal de Educação – PME, para o decênio 2015/2025, que passará a ter os 
seguintes membros: 
INSTITUIÇÃO NOME CPF RG
Câmara Municipal do Crato/CE Raimundo Amadeu de Freitas. (Vereador) 201.893.433-34 20073926250
Conselho Municipal de Educação – CME Francisca Glória Santos Carvalho.
(Presidente do CME) 318.529.553-68 2007294262-7
CREDE 18 Vanda Lúcia Sampaio Oliveira. 208.709.063-72 1.199.363
Escolas Particulares Municipais Antonio Soares de Matos Júnior. (Diretor do Instituto Ciranda do Saber) 918.621.323-72 97029032116
Escolas Públicas Municipais Antonia Ferreira dos Santos. (Profª. Escola Liceu Diocesano) 215.111.953-04 23528-80
FUNDEB Samuel Duarte Siebra. 762.803.063-72 95029172094
ONG’S Valéria Gercina das Neves Carvalho. 115.973.133-00 12676472-4
Secretaria Municipal de Planejamento Tânia Aparecida dos Santos. 519.574.003-82 20030340505

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Sindicato Maria Denise Pinheiro de Sousa. 387.530.303-20 2103626/91
URCA Maria Isa Pinheiro Cardoso – Titular. 326.005.693-91 20072088219
Francisca Clara de Paula Oliveira – Suplente. 457.740.053-72 95002313355
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 08 de maio de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2704001/2015-GP
CRATO/CE, 27 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma visita técnica a Prefeitura Municipal de Maracanaú/CE no dia 30/04/15 às 10:00h, com objetivo de visitar a Usina da 
Asfalto para analisar a viabilidade técnica da instalação da mesma no município do Crato.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Maracanaú/CE 
Período: 30/04/15
Quantidade: 01 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 27 de abril de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


